
[DET TALTE ORD GÆLDER]

TALEPUNKTER

 Jeg skal i dag orientere om rådsmødet, EPSCO, den 

19. maj, som alene drejer sig om foranstaltninger for 

mennesker med romabaggrund.

 Kommissionen fremlagde den 4. april 2011 en medde-

lelse om en EU-ramme for nationale strategier for inte-

grering af mennesker med romabaggrund.

 Meddelelsen har som udgangspunkt, at 10-12 millioner 

romaer i Europa er udsat for fordomme, intolerance og 

social udstødelse i deres daglige tilværelse. De er mar-

ginaliserede og lever under dårlige sociale og økonomi-

ske betingelser. 

 Ca. 35 procent af romaerne er under 25 år sammenlig-

net med et EU-gennemsnit på ca. 15 %. Det er derfor 

nødvendigt at bryde den negative sociale arv i denne 

befolkningsgruppe.

 Hertil kommer, at større deltagelse af denne gruppe på 

arbejdsmarkedet ville indebære økonomiske fordele.

 Formandskabet har på baggrund af Kommissionens 

meddelelse foreslået et sæt rådskonklusioner. Med-
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lemsstaterne opfordres heri til at forbedre romaernes 

sociale og økonomiske situation inden for områderne 

uddannelse, beskæftigelse, bolig og sundhed.  Hertil 

kommer lige adgang til social service.

 Det er udtrykkelig nævnt, at medlemsstaternes indsat-

ser skal være afpasset den sociale og økonomiske situ-

ation blandt de romaer, som bor i landet, og i øvrigt væ-

re i overensstemmelse med medlemsstaternes politik på 

det pågældende område. Hertil kommer, at indsatsen 

kan ske inden for rammerne af medlemsstaternes over-

ordnede politik vedrørende social inddragelse.

 Det betyder i klar tale, at et land som Danmark ikke skal 

opfinde nye politikområder, men kan anvende den bre-

de vifte af instrumenter, vi i forvejen har til rådighed over 

for personer som er socialt udsatte af forskellige årsa-

ger.

 Denne tilgang er meget tilfredsstillende for regeringen, 

idet vi fra begyndelsen af forhandlingerne har sagt, at 

det ville savne proportioner, hvis alle medlemsstater 

skulle iværksætte de samme foranstaltninger uanset 

problemernes størrelse i det pågældende land. Der er 

lande i EU, hvor romaer har store sociale og økonomi-

ske problemer, hvorimod problemerne i andre lande 

som fx Danmark har et langt mindre omfang.



 Vores lovgivning er rettet mod alle, som har lovligt op-

hold eller bopæl i Danmark, og der sondres ikke i loven 

mellem forskellige etniske oprindelser. Det agter vi ikke 

at ændre på.

 Det nævnes også i konklusionsteksten, at de forskellige 

EU-fonde også skal bidrage til at fremme inklusionen af 

romaerne. 

 Der er regeringen også godt tilfreds med, idet det er en 

fordel, at problemerne løses i nærområdet, således at vi 

begrænser vandringer over grænserne af sociale årsa-

ger.

 Sammenfattende kan jeg sige, at regeringen overordnet 

har en positiv holdning til en styrket indsats over for 

mennesker med romabaggrund, men at denne indsats 

skal afpasses situationen i de enkelte medlemsstater.

 Det er vurderingen, at teksten opfylder disse kriterier, og 

vi kan derfor støtte den på rådsmødet.

 Endelig kan jeg nævne, at Komitéen for Social Beskyt-

telse har afgivet en udtalelse om inklusion af romaer. 

Denne udtalelse, som er i harmoni med konklusionstek-

sten, kan vi også støtte.



 Tak.


